
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 19Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

2009, e pelo Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no Diário Ofi cial 
Nº 34.302 de 06 de agosto de 2020 e pela Resolução CES/PA nº 001 de 
22 de março de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.550, de 
13 de abril de 2021.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de junho 
de 2021;
CONSIDERANDO o Capítulo III “DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO” – 
Artigo 26 do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA 
que trata da constituição de Comissões Intersetoriais do CES/PA.
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA nº 003, de 26 de março de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.859, de 24 de abril de 2019, 
que homologou a nova composição da Comissão Intersetorial de Saúde do 
Trabalhador e da Trabalhadora CIST/CES-PARÁ para o biênio 2018-2020.
RESOLVE:
1. Revogar Resolução CES/PA nº 003, de 26 de março de 2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.859, de 24 de abril de 2019, que homolo-
gou a nova composição da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador 
e da Trabalhadora CIST/CES-PARÁ para o biênio 2018-2020.
2. Aprovar a Nova Composição da Comissão Intersetorial de Saúde do 
Trabalhador e da Trabalhadora CIST/CES-PARÁ para o biênio 2020 – 2022, 
conforme Anexo Único desta Resolução.
1. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
JOSÉ RIBAMAR SANTOS DE ASSIS
VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
Homologo a Resolução CES/PA Nº 022, de 22 de junho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO
OBS: Republicada para adequação, publicada no Diário Ofi cial Nº. 34.633, 
09 de julho de 2021.

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CES/PA Nº 022 
DE 22 DE JUNHO DE 2021

COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR DO 
PARÁ – CIST/CES/PA, BIÊNIO 2020 – 2022.

 

TITULAR SUPLENTE
Membro Coordenador MARIA INEZ DOLZANE REIS – 

SINDSAÚDE
 Entidade: Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA

Membro Coordenador Adjunto: MARIA ELIZABETH CARDO-
SO SIQUEIRA - SINDSAÚDE

 Entidade: Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA
Membro: MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ

 Entidade: Centro de Referência em Saúde do Trabalhador 
– CEREST

Membro: ALDO BRITO DOS SANTOS
 Entidade: Centro de Referência em Saúde do Trabalhador 

- CEREST
 Membro: ANTONIO LÚCIO CARDOSO CRISTO

 Entidade: Sindicato dos Funcionários do Judiciário do 
Estado do Pará – SINDJU/PA

 Membro: THIAGO FERREIRA LCERDA
 Entidade: Sindicato dos Funcionários do Judiciário do 

Estado do Pará – SINDJU/PA
Membro: MARCOS CAVALCANTE FEITOSA

 Entidade: Central dos Trabalhadores do Brasil - CTB
Membro: HANNA DAYHERE PINHEIRO VELAS

 Entidade: Central dos Trabalhadores do Brasil - CTB
Membro: MARLUCI GALHARDO DE PAULA

 Entidade: Sindicato dos Trabalhadores de Saúde do Pará 
- SINDSAÚDE

Membro: GISELE LOPES NUNES
 Entidade: Sindicato dos Trabalhadores de Saúde do Pará 

- SINDSAÚDE
 Membro: ANTÔNIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS
 Entidade: Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará 

- SENPA 

 Membro: ALANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA
 Entidade: Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará 

- SENPA
Membro: MARILEA MORAES SILVA

Entidade: Central Geral dos Trabalhadores do Brasil – 
CGTB/PA

Membro: ALZINEI SIMOR
Entidade: Central Geral dos Trabalhadores do Brasil – 

CGTB/PA
Membro: ANTONIO LUIZ FERREIRA PAZ

 Entidade: Federação dos Centros Comunitários e associa-
ções de Moradores do Estado do Pará - FECAMPA

Membro: ALEX SANTOS PACHECO
 Entidade: Federação dos Centros Comunitários e associa-

ções de Moradores do Estado do Pará - FECAMPA
Membro: JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS

 Entidade: Central Única dos Trabalhadores - CUT
Membro: EUCI ANA DA COSTA GONÇALVES

 Entidade: Central Única dos Trabalhadores - CUT
Membro: GILBERTO MORAES DOS SANTOS

 Entidade: Associação de Mulheres do Estado do Pará - 
AMEPA

Membro: ANDREA BATISTA COELHO
 Entidade: Associação de Mulheres do Estado do Pará - 

AMEPA
Membro: JOEL FARIS OZÓRIO

 Entidade: Associação Amazônica Evangélica - AAME
Membro: SAULO DE TARSO CORRÊA FARIAS

 Entidade: Associação Amazônica Evangélica - AAME
Membro: HELÁDIA FERREIRA DE CARVALHO FONSECA

 Entidade: Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 
Bancários - SEEB

Membro: ÉRIKA FABÍOLA MONTEIRO BARBOSA.
 Entidade: Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos 

Bancários - SEEB
Membro: JANNICE RAMOS CONCIO

 Entidade: Sindicato dos Servidores da Execução das Medi-
das Socioeducativas do Pará – SINDSESP/PA

Membro: LAIDE RODRIGUES DE ARAÚJO
 Entidade: Sindicato dos Servidores da Execução das Medi-

das Socioeducativas do Pará – SINDSESP/PA

Protocolo: 680990
NOTIFICAÇÃO/SESPA

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, 
designada pela PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020, publicada no D.O.E. 
nº 34.338, de 09/09/2020, NOTIFICA a empresa D- HOSP– Distribuidora 
Hospitalar Imp. e Exp. Ltda., CNPJ nº 08.076.127/0008-72, da instauração 
dos Processos Administrativos nºs 2017/350290 e 2017/350584, dispostos 
na PORTARIA Nº 584, de 18/06/2021, DOE nº 34.619, de 23/06/2021, 

conforme os fatos descritos nos autos dos Processos supracitados, em 
razão da não entrega de medicamentos, na forma do art. 87, da Lei nº 
8.666/93 e do art. 104, da Lei nº 8.972/2020, a qual se comprovada 
acarretará a aplicação de penalidade correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020, 
fi cando nessa condição NOTIFICADA podendo acompanhar o presente pro-
cesso apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por procurador le-
galmente constituído.
Esta Comissão encontra-se instalada na Tv. Lomas Valentina, n° 2190 – 
Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-677, fone (091) 4006-4278.
Belém, 14 de julho de 2021.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 680981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 436 DE 06 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publicada no
Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) IVONE MARIA GOMES NOGUEIRA, matrícula 3202933-3 cargo de
ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no período
de 03.08.21 A 01.10.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 06.07.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 680830

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 454 DE 15 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, da URE MARCELLO CANCIA, a 
ser formada pelos membros abaixo relacionados, a contar de 06.07.2021.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a Comissão de 
GDI da  URE MARCELLO CANDIA.
MEMBROS TITULARES:
57174895-2  Keila Cristina do Rosário Silva           Enfermeira            COORDENADORA
57191166-1 Alene de Oliveira Marques              Agente Administrativo           MEMBRO
5150248-1   José Augusto da Rocha Picanço       Agente de Portaria                 MEMBRO
57207936-1  Márcia Ferreira Brasil                     Técnico em Enfermagem        MEMBRO
5913109-1    Rodrigo Santos de Sant’anna           Agente de Portaria                 MEMBRO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 15.07.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 680976

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 16/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO para
contratação de pessoa jurídica para realização de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva de 17(dezessete) Bombas D´água das Unidades 
pertencentes ao 1º Centro Regional de Saúde/SESPA,(POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES).
TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ: 29.044.927/0001-05

Total do Fornecedor: R$ 99.949,92

(NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REIAS E NO-
VENTA  E DOIS CENTAVOS).
Belém, 15 de julho de 2021
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 681017


